EDITAL INOVASEC JR/UFPB N° 01/2024

PROCESSO SELETIVO PARA MEMBROS DA EMPRESA JÚNIOR DE

SECRETARIADO EXECUTIVO BILÍNGUE - INOVASEC JR

A Inovasec Jr., empresa júnior do curso de Secretariado Executivo Bilíngue da Universidade

Federal da Paraíba (UFPB), no uso de suas atribuições legais, torna público o presente Edital

para o Processo Seletivo de novos membros para o período de 2024-2025.

1. DISPOSIÇÕES GERAIS

Este processo seletivo destina-se a estudantes interessados em integrar a Inovasec Jr. como

membros associados, contribuindo para as atividades de consultoria, assessoria e serviços da

empresa.

Estudantes de cursos diferentes do Bacharelado em Secretariado Executivo Bilíngue podem

compor até 25% do total de membros associados à Inovasec Jr.

Parágrafo Único: Uma vez associado, o estudante compromete-se a prestar serviços

voluntários em favor da administração e atividades da Inovasec Jr.

2. REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO

Podem se associar à Inovasec Jr. estudantes que atendam aos critérios a seguir:

● Ser regularmente matriculado no curso de Bacharelado em Secretariado Executivo

Bilíngue ou em outro curso de graduação da Universidade Federal da Paraíba

(UFPB).

● Ter interesse em participar das atividades e projetos desenvolvidos pela Inovasec Jr.

● Preencher cumulativamente os seguintes requisitos:

I. Preenchimento do Formulário de Inscrição

Acesse o formulário de inscrição através do link:

https://forms.gle/p2psSvttWtj5Aoqi9 e complete todas as informações solicitadas.

II. Primeira Etapa: Redação

https://forms.gle/p2psSvttWtj5Aoqi9

Após a inscrição, o candidato deverá elaborar uma redação de até 20 linhas sobre o

tema: "A Relevância das Empresas Juniores para os Cursos de Graduação, com

ênfase em Cursos Localizados em Zonas Rurais e Interior".

A redação deve ser enviada para o e-mail: inovasecjr@gmail.com.

III. Segunda Etapa: Entrevista

Os candidatos que avançarem para a segunda etapa participarão de uma entrevista

com os membros da Diretoria Executiva da Inovasec Jr.

3. CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO E APROVAÇÃO

A aprovação dos candidatos será determinada pela média das notas obtidas nas seguintes

etapas:

- Nota da Redação

- Nota da Entrevista

- CRA (Coeficiente de Rendimento Acadêmico) constante no histórico acadêmico do aluno.

Critério de Desempate: Em caso de empate, será utilizado o CRA do candidato como

critério de desempate.

---

Este processo seletivo é elaborado pela Diretoria de Secretariado e aprovado pela Diretoria

Executiva da Inovasec Jr.

mailto:inovasecjr@gmail.com

EDITAL INOVASEC JR/UFPB N° 01/2024

PROCESSO SELETIVO PARA MEMBROS DA EMPRESA JÚNIOR DE

SECRETARIADO EXECUTIVO BILÍNGUE - INOVASEC JR

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

Lançamento do Edital 27/11/2024

Período de Inscrições 27/11/2024 a 10/12/2024

Divulgação dos Inscritos 12/12/2024

Entrevistas Individuais 19 e 20/12/2024

Resultado Final 23/12/2024

Reunião ou Treinamento dos Novos
Membros

15/01/2025

Mamanguape-PB, 26 de novembro de 2024.